
Методические указания и оценочные средства 
для проведения промежуточного контроля по дисциплине  

«Бухгалтерский финансовый учет» 
 

Промежуточный контроль по дисциплине «Бухгалтерский финансовый 
учет» предполагает проведение экзамена в письменной форме. При этом 
экзаменационный билет содержит 4 задания. 

Задание 1 – 10 кратких теоретических вопросов. На теоретические 
вопросы студент должен дать краткие ответы, которые продемонстрируют 
знание теоретического материала курса. За верный ответ на каждый 
теоретический вопрос студенту полагается 1 балл (итого 10 баллов за верные 
ответы на все теоретические вопросы). 

Задание 2 - задача по теме «Учет финансовых результатов и 
использования прибыли». Максимальное количество баллов за правильное 
решение этого задания – 20 баллов. 

Задание 3 и задание 4 – это ситуационные задачи по различным темам 
дисциплины, они предполагают проверку знаний и навыков студентов 
отражения в системе бухгалтерского финансового учета хозяйственных 
операций. Максимальное количество баллов за каждое из этих заданий – 10 
баллов. 

Таким образом, по итогам решения всех четырех заданий студент 
максимально может получить 50 баллов. Минимальное количество баллов, 
при которых студент считается сдавшим экзамен -  28 баллов. Набранные по 
результатам письменного экзамена баллы суммируются с текущим баллом 
студента за работу в течение семестра, в результате чего получается 
итоговый балл по дисциплине. Следующие оценки проставляются, если 
итоговый балл составил значения: 

- от 86 до 100 баллов – оценка «отлично»; 
- от 71 до 85 баллов – оценка «хорошо»; 
- от 56 до 70 баллов – оценка «удовлетворительно»; 
- менее 56 баллов – экзамен не сдан. 
Образец экзаменационного задания и система его оценивания 

приведены ниже. 
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Задание 1 (10 баллов) 
Дайте краткие ответы на вопросы. 
1. Охарактеризуйте суть допущения временной определенности фактов хозяйственной 

деятельности. 
 
 
 
2. На какую дату следует признавать в учете доходы в виде арендной платы? 
 
 
 
3. Укажите источник формирования резервного капитала организации. 
 
 
4. Перечислите способы ведения капитального строительства. 
 
 
5. Проведена дооценка основного средства на сумму 100 000 руб. В предыдущие годы в 

отношении данного объекта имели место только уценки, их накопленная величина – 230 000 руб. 
Куда следует отнести сумму дооценки, сформированной в отчетном году? 

 
 
 
6. По каким нематериальным активам коммерческих организаций амортизация не 

начисляется? 
 
 
7. Для целей последующей оценки финансовые вложения делятся на два типа. По какому 

типу финансовых вложений в случае обесценения создается резерв под обесценение финансовых 
вложений? 

 
 
8. На какие даты требуется выполнять пересчет дебиторской задолженности в иностранной 

валюте и признавать курсовые разницы? 
 
 
9. Для целей применения требований ПБУ 15/2008 объект имущества, подготовка которого к 

предполагаемому использованию требует длительного времени и существенных расходов на 
приобретение, сооружение и (или) изготовление – это…  

 
 
 
10. Организация при учете выпуска готовой продукции использует счет 40. В этом случае в 

какой оценке учитывается готовая продукция на счете 43? 
 
 
 

Подобные теоретические вопросы могут быть по любой теме дисциплины в пределах ВСЕГО 
лекционного материала и требований ПБУ 5/01, ПБУ 6/01, ПБУ 9/99, ПБУ 10/99, ПБУ 14/2007, 
ПБУ 15/2008, ПБУ 19/02. 



Задание 2 (20 баллов) 
Составить бухгалтерские записи по приведенным ниже хозяйственным операциям. 
Справочно. Остатки на 1 декабря отчетного года (руб.): 90/1 – 1180 000, 90/2 – 800 

000, 90/3 – 180000, 90/9 – 200 000, 91/1 – 100 000, 91/2 – 200 000, 91/9 – 100 000, 99 – 100 
000 (прибыль). 

Журнал регистрации хозяйственных операций за декабрь отчетного года 
№ 
п/п 

Содержание хозяйственных операций Сумма 
(руб.) 

Дебет 
счета 

Кредит 
счета 

1 Отражена выручка от продажи товаров 236 000 (в т.ч. 
НДС 18%) 

   

2 Начислен НДС по проданным товарам    
3 Списана покупная стоимость проданных товаров 170 000   
4 Списаны расходы на продажу за декабрь 10 000   
5 Отражена курсовая разница на валютном счете (остаток 

валюты 1000 долл. США, курс на отчетную дату 37 
руб./долл., курс на последнюю дату совершения операции 
35 руб./долл.) 

   

6 Начислены пени к получению от покупателя товаров за 
несвоевременную оплату товаров 

1000   

7 Списана сумма недостачи материалов в связи с тем, что 
виновные лица не были установлены 

2000   

8 Списана кредиторская задолженность с истекшим сроком 
исковой давности 

3000   

9 Списана прибыль (убыток) от продаж    
10 Выявлено сальдо прочих доходов (расходов)    
11 Начислен налог на прибыль  10 000   
12 Выявлен и списан конечный финансовый результат за 

год 
   

13 Выполнено закрытие субсчетов счета 90 
 
 

   

14 Выполнено закрытие субсчетов счета 91 
 
 

   

 
 

Решение 
Журнал регистрации хозяйственных операций за декабрь отчетного года 

№ 
п/п 

Содержание хозяйственных операций Сумма 
(руб.) 

Дебет 
счета 

Кредит 
счета 

Балл 

1 Отражена выручка от продажи товаров 236 000 (в 
т.ч. НДС 18%) 

236000 62 90.1 1 

2 Начислен НДС по проданным товарам 36000 90.3 68 1 
3 Списана покупная стоимость проданных товаров 170 000 90.2 41 1 
4 Списаны расходы на продажу за декабрь 10 000 90.2 44 1 
5 Отражена курсовая разница на валютном счете 

(остаток валюты 1000 долл. США, курс на 
отчетную дату 37 руб./долл., курс на последнюю 
дату совершения операции 35 руб./долл.) 

2000 52 91.1 1 

6 Начислены пени к получению от покупателя 
товаров за несвоевременную оплату товаров 

1000 76 91.1 1 



7 Списана сумма недостачи материалов в связи с 
тем, что виновные лица не были установлены 

2000 91.2 94 1 

8 Списана кредиторская задолженность с истекшим 
сроком исковой давности 

3000 60 91.1 1 

9 Списана прибыль (убыток) от продаж 20000 90.9 99 2 
10 Выявлено сальдо прочих доходов (расходов) 4000 91.9 99 2 
11 Начислен налог на прибыль  10000 99 68 1 
12 Выявлен и списан конечный финансовый 

результат за год 
114000 99 84 2 

13 Выполнено закрытие субсчетов счета 90 
 
 

1416000 
980000 
216000 

90.1 
90.9 
90.9 

90.9 
90.2 
90.3 

1 
1 
1 

14 Выполнено закрытие субсчетов счета 91 
 

106000 
202000 

91.1 
90.9 

90.9 
91.2 

1 
1 

 
 

Задание 3 (10 баллов) 
На основании исходных данных составить бухгалтерские записи. Обязательно 

указать содержание операций (кратко). Использовать субсчета к счету учета уставного 
капитала. 

Исходные данные. Зарегистрирован уставный капитал АО: 1000 акций номиналом 
200 руб. На все акции проведена подписка. Все акции оплачены акционерами по цене 210 
руб. за акцию.  
Выкуплены 100 акций АО по цене 195 руб. за акцию. Все выкупленные акции 
аннулированы. 

Решение. 
Содержание операции Дебет Кредит Сумма, руб. 

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Решение. 

Содержание операции Дебет Кредит Сумма, 
руб. 

Балл 

Зарегистрирован УК 75 80/1 200000 1 
Проведена подписка на акции 80/1 80/2 200000 1 
Оплачены акции 51 75 210000 1 
Отражен оплаченный капитал 80/2 80/3 200000 1 
Отражен эмиссионный доход 75 83 10000 1,5 
Выкуплены акции 81 51 19500 1 



Отражен изъятый капитал 80/3 80/4 20000 1 
Аннулированы акции 80/4 81 20000 1 
Отражена разница между выкупной и 
номинальной стоимостью аннулированных 
акций 

81 91 500 1,5 

Итого 10 
 

Задание 4 (10 баллов) 
На основании исходных данных составить бухгалтерские записи. Обязательно 

указать содержание операций (кратко). 
Исходные данные. Организация строит здание цеха подрядным способом. 

Стоимость проекта здания, разработанного проектной организацией, 59000 руб., в т.ч. 
НДС 18%. Стоимость отвода земельного участка под строительство – 20000 руб. 
Стоимость работ по документам подрядчика 826000 руб., в т.ч. НДС 18%. 
Государственная пошлина за регистрацию построенного объекта недвижимости 5000 руб. 
Здание цеха введено в эксплуатацию. Принят к вычету НДС.  

Решение. 
Содержание операции Дебет Кредит Сумма, руб. 

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

Решение. 

Содержание операции Дебет Кредит Сумма, 
руб. 

Балл 

Приобретено оборудование 07 60 200000 1 
Выделен НДС 19 60 36000 1 
Отражена стоимость доставки оборудования 07 60 10000 1 
Выделен НДС 19 60 1800 1 
Оборудование передано в монтаж 08 07 210000 1,5 
Отражена стоимость монтажных работ 08 60 5000 1 
Выделен НДС 19 60 900 1 
Оборудование принято к учету в составе ОС 01 08 215000 1 
Принят к вычету НДС 68 19 38700 1,5 

Итого 10 
 
 
 


